
連結財務諸表 

 

地方公共団体の行政サービスは、一般会計を中心とした普通会計だけでなく、多様な会計や関

係団体により実施されています。このため、普通会計の財務書類を作成するだけでは、必ずしも

行政サービス実施主体としての地方公共団体の財務状況の全体像を表すことはできません。そこ

で、地方公共団体と関係団体等を連結して１つの行政サービス実施主体としてとらえ、公的資金

等によって形成された資産の状況、その財源とされた負債・純資産の額の状況、さらには行政サ

ービスの提供に要したコストや資金収支の状況などを総合的に明らかにすることが、連結財務書

類の目的といえます。 
 

■連結対象団体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

財政書類の作成基準  

・作成モデル 「新地方公会計制度実務研究会報告書」で示された「総務省方式改訂モデル」 

・作成基準日 連結貸借対照表：平成２４年３月３１日現在 

         連結行政コスト計算書・連結純資産変動計算書・連結資金収支計算書 

：平成２３年４月１日から平成２４年３月３１日までの期間 

          （出納整理期間の収支については、基準日までに処理されたものとします） 

 
新見市全体 

普通会計 

  一般会計 診療所特別会計 住宅新築資金等貸付特別会計 

一部事務組合・広域連合 

  岡山県市町村総合事務組合 岡山県後期高齢者医療広域連合 岡山県市町村税整理組合 

地方独立行政法人 

  公立大学法人新見公立大学 

地方三公社 

  土地開発公社 

第三セクター等 

  株式会社井倉洞 株式会社アクティブ哲西 有限会社草間自然休養村  

  財団法人新見美術振興財団（第三セクター） 

 

  医療法人哲西会 医療法人牧水会 社会福祉法人哲西福祉会（出資法人） 

公営事業会計 

  国民健康保険特別会計 

  介護保険特別会計 

  老人保健特別会計 

  後期高齢者医療特別会計 

公営企業会計 

  農業共済事業特別会計 水道事業会計（法適用） 

  簡易水道事業特別会計 下水道事業特別会計 

  観光事業特別会計（法非適用） 



連結

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 73,640,600 ①普通会計地方債 34,581,466

②教育 32,136,028 ②公営事業地方債 22,401,171

③福祉 3,960,507  地方公共団体計 56,982,637

④環境衛生 25,742,975 (2) 関係団体

⑤産業振興 24,210,496 ①一部事務組合・広域連合地方債 0

⑥消防 935,241 ②地方三公社長期借入金 69,000

⑦総務 14,518,764 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 69,000

⑨その他 479 (3) 長期未払金 47,058

有形固定資産計 175,145,090 (4) 引当金 5,683,824

(2) 無形固定資産 3,093 （うち退職手当等引当金） 5,644,547

(3) 売却可能資産 1,707,371 （うちその他の引当金） 39,277

公共資産合計 176,855,554 (5) その他 207,876

固定負債合計 62,990,395

２　投資等 ２　流動負債

(1) 投資及び出資金 29,140 (1) 翌年度償還予定額

(2) 貸付金 352,349 ①地方公共団体 5,914,974

(3) 基金等 4,733,418 ②関係団体 0

(4) 長期延滞債権 404,454  翌年度償還予定額計 5,914,974

(5) その他 22,748 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 165,633

(6) 回収不能見込額 △ 56,897 (3) 未払金 148,690

投資等合計 5,485,212 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 219,934

(6) その他 42,579

３　流動資産 流動負債合計 6,491,810

(1) 資金 7,017,104

(2) 未収金 195,427 負　　債　　合　　計 69,482,205

(3) 販売用不動産 0

(4) その他 13,983 [純資産の部]

(5) 回収不能見込額 △ 5,957 １　公共資産等整備国県補助金等 0

流動資産合計 7,220,557 ２　公共資産等整備一般財源等 0

３　他団体及び民間出資分 0

４　その他一般財源等 0

４　繰延勘定 54 ５　資産評価差額 0

純　 資　 産　 合　 計 120,079,172

資　　産　　合　　計 189,561,377 負 債 及 び 純 資 産 合 計 189,561,377

連結貸借対照表
（平成２４年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



連結

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 4,605,670 13.4% 231,296 1,014,847 828,462 358,997 316,892 522,665 1,122,794 209,717 0

（２）退職手当等引当金繰入等 489,204 1.4% △ 8,017 123,460 148,932 15,834 34,407 69,450 100,842 4,296 0

１ （３）賞与引当金繰入額 308,803 0.9% 14,802 123,409 33,023 14,602 13,478 27,932 68,952 12,605 0

小　　計 5,403,677 15.8% 238,081 1,261,716 1,010,417 389,433 364,777 620,047 1,292,588 226,618 0

（１）物件費 4,288,541 12.5% 267,860 1,070,023 503,716 1,078,779 328,307 96,367 933,217 10,268 4

（２）維持補修費 174,431 0.5% 104,184 14,129 5,731 21,797 21,579 816 6,195 0

（３）減価償却費 6,522,596 19.0% 2,069,162 869,292 267,819 1,081,740 1,521,446 73,593 639,544 0

小　　計 10,985,568 32.1% 2,441,206 1,953,444 777,266 2,182,316 1,871,332 170,776 1,578,956 10,268 0 4

（１）社会保障給付 13,629,921 39.8% 15,340 13,511,811 102,770

（２）補助金等 2,382,025 7.0% 19,054 46,670 1,645,862 38,403 324,977 105,213 195,619 6,227 0

（３）他会計等への支出額 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

411,141 1.2% 119,803 0 57,657 4,871 211,987 886 15,937 0 0

小　　計 16,423,087 47.9% 138,857 62,010 15,215,330 146,044 536,964 106,099 211,556 6,227 0

（１）支払利息 1,085,661 3.2% 1,085,661

（２）回収不能見込計上額 △ 3,638 0.0% △ 3,638

（３）その他行政コスト 373,463 1.1% 22,970 15,524 129,177 50,959 154,833 0 0 0 0

小　　計 1,455,486 4.2% 22,970 15,524 129,177 50,959 154,833 0 0 0 1,085,661 △ 3,638 0

34,267,818 2,841,114 3,292,694 17,132,190 2,768,752 2,927,906 896,922 3,083,100 243,113 1,085,661 △ 3,638 4

（　構　成　比　率　） 8.3% 9.6% 50.0% 8.1% 8.5% 2.6% 9.0% 0.7% 3.2% 0.0% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 330,143 19,550 38,637 96,338 92,023 2,212 716 13,104 0 0 0 67,563

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 6,134,498 97,174 77,296 5,795,121 43,790 13,307 0 7,915 0 13,982 0 85,913

３ 保 険 料 1,388,945 1,388,945

４ 事 業 収 益 1,974,509 229,843 273,851 455,363 491,004 289,736 0 0 0 234,712 0

5 その他特定行政サービス収入 135,993 13,862 12,013 51,304 2,390 14,024 0 0 0 42,400 0 0

6 他 会 計 補 助 金 等 0 5,221 0 27,617 △ 429,920 0 0 0 0 397,082 0 0

9,964,088 365,650 401,797 7,814,688 199,287 319,279 716 21,019 0 688,176 0 153,476

ｂ／ａ 29.1% 12.9% 12.2% 45.6% 7.2% 10.9% 0.1% 0.7% 0.0% 63.4% 0.0%

24,303,730 2,475,464 2,890,897 9,317,502 2,569,465 2,608,627 896,206 3,062,081 243,113 397,485 △ 3,638 4 △ 153,476（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　平成２３年４月 １ 日

至　平成２４年３月３１日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 118,040,280

純経常行政コスト △ 24,303,730

一般財源

地方税 3,491,575

地方交付税 13,638,403

その他行政コスト充当財源 1,089,237

補助金等受入 8,394,448

臨時損益

災害復旧事業費 △ 291,467

公共資産除売却損益 △ 141,516

投資損失 △ 11,761

収益事業純損失 0

損失補償等引当金繰入 0

その他 1,007

出資の受入・新規設立 0

資産評価替えによる変動額 174,696

無償受贈資産受入 0

その他 △ 2,000

期末純資産残高 120,079,172

連結純資産変動計算書
自　平成２３年４月 １ 日

至　平成２４年３月３１日



連結

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

長期未払金支払支出

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高 7,017,104

706,994

△ 6,848,802

0

749,255

6,267,849

0

92,025

18,398

13,176

0

69,000

18,474

77,159

771,717

76

0

421,530

0

0

4,680

7,555,796

92,789

5,446,212

6,592,913

69,000

0

642,058

39,454

4,079,672

△ 1,366,540

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

21,853

5,020,135

411,141

5,005

0

0

0

244,562

1,205,500

0

750

965,760

2,432,400

9,931

36,679,758

8,964,597

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,085,661

821,245

299,541

862,864

13,638,403

7,334,723

298,372

5,917,351

1,385,838

2,014,032

27,715,161

3,477,822

連結資金収支計算書
自　平成２３年４月　１日

至　平成２４年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

5,502,524

4,293,429

13,629,921

2,382,381
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